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††  TTHHEEOOFFAANNII  

  

NNggaa  MMëësshhiirraa  ee  PPeerrëënnddiissëë  

PPeesshhkkoopp  ii  FFiilloommiilliissëë  

ddhhee  ii  PPeesshhkkooppaattëëss  OOrrttooddookkssee  SShhqqiippttaarree  ttëë  AAmmeerriikkaavvee  
 

 

 

LLEETTEERR  BBAARRIITTOORREE  
NNGGJJAALLLLJJAA  EE  ZZOOTTIITT  TTOONNEE  JJEESSUU  KKRRIISSHHTTIITT    

PPAASSHHKKAA  22002244 
 

 

 

 

KKlleerriikkëëvvee  ttëë  nnddeerruuaarr  ddhhee  bbeessiimmttaarrëëvvee  ttëë  ddaasshhuurr  ttëë  kkrriisshhtteerrëë  oorrttooddookkssëë,,  bbiijj  ddhhee  bbiijjaa  aannëëttaarrëë,,  

mmbbëësshhtteettëëss,,  ddaasshhaammiirrëëss  ddhhee  mmiiqq  ttëë  PPeesshhkkooppaattëëss  OOrrttooddookkssee  SShhqqiippttaarree  ttëë  AAmmeerriikkaavvee..  
  

  
  

HHiirr,,  MMëësshhiirrëë,,  PPaaqqee  ddhhee  GGëëzziimm  nnggaa  ZZoottii  yynnëë  JJeessuu  KKrriisshhtt  ddhhee  nnggaa  nnee,,  bbeekkiimmee  aattëërroorree!!  
 

 

Të dashur besimtarë, bij dhe bija në KKrriisshhttiinn, Festa e shenjtë e NNggjjaalllljjeess  ssëë  ZZoottiitt  ttoonnëë  

JJeessuu  KKrriisshhtt, e cila ia kalon në madhështi të gjitha festave të tjera, hedh edhe një herë rrezet e saj 

të dritës, hirit, bekimit dhe shpresës mbi ne dhe mbi të gjithë krijesën, duke ngrohur shpirtrat 

dhe trupat tanë dhe na ndihmon të kuptojmë se vdekja është mposhtur përgjithmonë dhe jeta 

e përjetshme na është dhënë të gjithëve. 

Në natën mistike të NNggjjaalllljjeess jemi thirrur t'i afrohemi, me emocione, frikë e drithërime, 

tingëllimit të këmbanave dhe tingullit të trompetave, të marrim DDrriittëënn  ee  SShheennjjttëë dhe ta 

takojmë AAttëë, ""BBIIRRIINN  ttëë  ggjjiitthhmmoonnëë--eekkzziissttuueesshhëëmm,,  ssëë  bbaasshhkkuu  mmee  PPEERRËËNNDDIINNËË  AAttiinn  ddhhee  SSHHPPIIRRTTIINN  ee  

SSHHEENNJJTTËË;;  ‘‘DDIIEELLLLIINN’’  ee  ppaakkrriijjuuaarr  qqëë  bbaasshhkkëëkkrriijjooii  ddiieelllliinn  ttoonnëë  qqiieelllloorr”” si GGrraattëë  MMiirroopprruurrëëssee, që 

erdhën herët në mëngjes te VVaarrrrii, duke kërkuar të takonin KKrriijjuueessiinn  ee  JJeettëëss. Mijëra besimtarë 

me qirinj të ndezur shqiptojnë nga thellësia e shpirtit urimin e PPaasshhkkëëvvee ""KKrriisshhttii  uu  NNggjjaallll""!! 

˙̇˙̇

˙̇˙̇
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Nata e errët përmbytet me Dritë, hija e trishtuar e vdekjes hiqet; "LLiinnddjjaa  ee  ddiieelllliitt 

dominon gjithë universin, duke ndriçuar me dritën e paarritshme të NNggjjaalllljjeess." ""TTaannii  ççddoo  ggjjëë  

ëësshhttëë  mmbbuusshhuurr  mmee  ddrriittëë"" - dëgjohet nga stenda e psaltëve - ""ddhhee  qqiieellllii  ddhhee  ttookkaa  ddhhee  aattaa  ppoosshhttëë"". Pra, 

PPaasshhkkaa mund të quhet me të drejtë ""FFeessttiivvaallii  ii  DDrriittëëss"", sepse DDrriittaa u ngrit përsëri nëpërmjet 

KKrriisshhttiitt  ZZoott nga errësira e varrit. Kështu që DDrriittaa është pjesë e punës së shpëtimit të botës, 

KKrriisshhttii  ZZoott, i NNggjjaalllluurr prej së vdekurish bëhet ""nnddrriiççiimmii  ii  kkoommbbeevvee"", ""DDrriittaa  ee  vvëërrtteettëë  qqëë  nnddrriiççoonn  

ççddoo  nnjjeerrii  qqëë  vvjjeenn  nnëë  bboottëë""..  ((JJooaannii  11::99)). 

VVëëlllleezzëërr  ddhhee  mmoottrraa  ttëë  ddaasshhuurraa  nnëë  KKrriisshhttiinn  ZZoott,,  

NNggjjaalllljjaa  ee  ZZoottiitt ""nnëë  ttëë  ttrreettëënn  ddiittëë  ssiippaass  SShhkkrriimmeevvee""  ((BBeessoorrjjaa)), përshkruhet nga të katër 

ungjillorët, të cilët e panë Jesuin të ngjallur prej së vdekurit dhe u bënë rrëfyesit dhe 

predikuesit të kësaj MMrreekkuulllliiee  HHyyjjnnoorree. Rrëfimet UUnnggjjiilllloorree janë shumë të rëndësishme, sepse 

ato vijnë nga dëshmitarë të drejtpërdrejtë të kësaj MMrreekkuulllliiee  HHyyjjnnoorree me të cilën u mposht 

vdekja dhe jeta iu dha të gjithë njerëzve. Në këtë kuptim, AAppoossttuullllii  ii  SShheennjjttëë  PPjjeettëërr, duke iu 

drejtuar turmave të mbledhura në JJeerruuzzaalleemm, me rastin e FFeessttëëss  ssëë  RRrrëësshhaajjëëvvee  ((PPeennttiikkoossttiissëë)), 

kur SShhppiirrttii  ii  SShheennjjttëë zbriti mbi AAppoossttuujjtt  ee  SShheennjjttëë, tha se ““PPeerrëënnddiiaa  ee  kkaa  NNggjjaalllluurr  kkëëttëë  JJeessuu,,  ppëërr  ttëë  

CCiilliinn  ttëë  ggjjiitthhëë  jjeemmii  ddëësshhmmiittaarrëë..””  ((VVeepprraatt  22::3322)). 

Për shembull, AAppoossttuujjtt  ee  SShheennjjttëë  ddhhee  UUnnggjjiilllloorrëëtt LLuukkaa,,  JJooaannii  ddhhee  MMaarrkkuu raportojnë se 

""MMaarriiaa  MMaaggddaalleennaa,,  MMaarriiaa  nnëënnaa  ee  JJaakkoovviitt  ddhhee  SSaalloommeejjaa  ddhhee  ttëë  ttjjeerraatt  mmee  ttoo"" erdhën te VVaarrrrii  ii  JJeessuuiitt 

""ddiittëënn  ee  ppaarree  ttëë  jjaavvëëss,,  ppaass  ssëë  sshhttuunnëëss  ((ttëë  ddiieellëënn)),,  sshhuummëë  hheerrëëtt  nnëë  mmëënnggjjeess"",, ""nnddëërrssaa  iisshhttee  eennddee  eerrrrëëssiirrëë"", 

ato ""ppaannëë  gguurriinn  ee  rrrrookkuulllliissuurr  ttuuttjjee  nnggaa  VVaarrrrii"" dhe ""dduukkee  hhyyrrëë  bbrreennddaa,,  nnuukk  ee  ggjjeettëënn  ttrruuppiinn  ee  ZZoottiitt  JJeessuu""  

((MMaarrkkuu  1166::11--44)). Ndërsa ato ishin të hutuara për atë që kishte ndodhur, ""ddhhee  jjaa,,  nnjjëë  ddjjaallëë  qqëënnddrrooii  

ppaarraa  ttyyrree,,  mmee  rrrroobbaa  ttëë  sshhnnddrriittsshhmmee"", i cili i pyeti: ""AA  ppoo  kkëërrkkoonnii  JJeessuuiinn  ee  NNaazzaarreettiitt,,  ttëë  KKrryyqqëëzzuuaarriinn??  AAii  

uu  NNggjjaallll!!  AAii  nnuukk  ëësshhttëë  kkëëttuu..  KKëëttuu  ëësshhttëë  vveennddii  kkuu  ee  vveennddoossëënn””  ((MMaarrkkuu  1166::55--66)). AAppoossttuujjtt  ddhhee  UUnnggjjiilllloorrëëtt  

ee  SShheennjjttëë  LLuukkaa  ddhhee  JJooaannii gjithashtu theksojnë një aspekt të rëndësishëm, domethënë se AAppoossttuullllii  

ii  SShheennjjttëë  PPjjeettëërr "dhe dishepulli tjetër që JJeessuuii e donte" (AAppoossttuullllii  ii  SShheennjjttëë  JJooaann), vrapuan drejt 

VVaarrrriitt, hynë brenda dhe panë ""ppëëllhhuurrëënn  ee  sshhttrriirrëë  ......  ddhhee  sshhaammiinnëë  qqëë  iisshhttee  mmbbii  kkookkëënn  ee  TTiijj,,  ttëë  

mmbbëësshhttjjeellllëë  vveeççmmaass””  ((JJooaannii  2200::77)). Si mund ta kenë parë pëlhurën dhe shaminë dy dishepujt, 

““nnddëërrssaa  iisshhttee  eennddee  eerrrrëëssiirrëë””, pyetën EEttëërriitt  ee  SShheennjjttëë  ttëë  KKiisshhëëss, por ishin vetë ata që na dhanë 

përgjigjen. Kështu, SShhëënn  GGrriiggoorrii  ii  NNiissëëss, në veprën e njohur: ““NNëë  NNggjjaalllljjeenn  ee  ZZoottiitt  ttoonnëë  JJeessuu  

KKrriisshhtt””, shkruan se të gjithë ata që ndoqën AAppoossttuulllliinn  ee  SShheennjjttëë  PPjjeettëërr atë natë, besuan në 

NNggjjaalllljjee, sepse VVaarrrrii  ii  KKrriisshhttiitt ishte i mbushur me DDrriittëë që ishte gjithashtu e dukshme dhe 

jomateriale: ""TTëë  ggjjiitthhëë  aattaa  qqëë  iisshhiinn  mmee  PPjjeettrriinn  --  tthhoottëë  aaqq  bbuukkuurr  AAttii  ii  SShheennjjttëë  --  ppaannëë  ddhhee  bbeessuuaann,,  sseeppssee  

VVaarrrrii  iisshhttee  pplloott  DDrriittëë..  EEddhhee  ppssee  iisshhttee  nnaattëë,,  aattaa  ppaannëë  ffyyttyyrrëënn  bbrreennddaa  VVaarrrriitt;;  ddhhee  mmee  sshhqqiissaatt  sshhppiirrttëërroorree"".  
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Ekzistencën e kësaj DDrriittee  QQiieelllloorree e mbështet edhe SShhëënn  JJooaannii  ii  DDaammaasskkuutt, i cili shprehimisht 

thotë se DDrriittaa që shkëlqeu në VVaarrrriinn  ee  KKrriisshhttiitt, në atë natë të NNggjjaalllljjeess, ishte DDrriittaa e pakrijuar e 

PPEERRËËNNDDIISSËË  KKrriijjuueessiitt, DDrriittaa nga MMaallii  TTaabboorr e parë nga AAppoossttuujjtt  ee  SShheennjjttëë  PPjjeettrrii,,  JJaakkoovvii  ddhhee  

JJooaannii, në momentin e SShhppëërrffyyttyyrriimmiitt  ttëë  SShheennjjttëë  ttëë  ZZoottiitt. Kjo ""DDrriittëë  nnggaa  qqiieellllii,,  ssii  vveettëëttiimmaa,,  mmbbuullooii  

ppaapprriittuurr"" SSaauulliinn  nnggaa  TTaarrssii në rrugën për në DDaammaasskk dhe e shndërroi atë, nga një persekutues i 

të KKrriisshhtteerrëëvvee, në më të madhin AAppoossttuullll ttëë  ZZoottiitt,,  PPaavvlliinn,,  ""AAppoossttuulllliinn  ee  KKoommbbeevvee"". Nëpërmjet 

kësaj DDrriittee  ttëë  SShheennjjttëë dhe të ndritshme, kremtimi i PPaasshhkkëëvvee bëhet një FFeessttëë e DDrriittëëss  ssëë  

PPeerrëënnddiissëë,,  e  TTrriinniissëë së pakrijuar dhe të lavdëruar. DDrriittëë që ndriçon shpirtrat dhe mendjet tona, 

që të jetojmë në DDrriittëë, të jemi FFëëmmiijjëë  ttëë  DDrriittëëss, duke pasur DDrriittëënn e NNggjjaalllljjeess së SShhppëëttiimmttaarriitt 

tonë në ne, sepse AAii është GGaarraannttii dhe BBuurriimmii  ii  SShhppëëttiimmiitt tonë.  

TTëë  ddaasshhuurriitt  ee  mmii  ttëë  kkrriisshhtteerrëë  oorrttooddookkssëë,,  

  Pas KKrryyqqëëzziimmiitt dhe VVddeekkjjeess së TTiijj, KKrriisshhttii  ZZoott zbriti në ffeerrrr për t'u sjellë LLaajjmmiinn  ee  MMiirrëë të 

NNggjjaalllljjeess  ssëë  TTiijj të parafjeturve dhe për të ngritur të gjithë ""ttëë  ffjjeettuurriitt  nnddëërr  sshheekkuujj"". Megjithatë, 

AAii zbriti si një FFiittiimmttaarr  ii  LLaavvddiisshhëëmm dhe si një PPeerraannddoorr  NNggaaddhhëënnjjiimmttaarr në mbretërinë e errët 

të vdekjes, për ta ndriçuar atë me DDrriittëënn  e  NNggjjaalllljjeess  ssëë  TTiijj  ttëë  SShheennjjttëë, për të ""sshhkkeelluurr  vvddeekkjjeenn  mmee  

vvddeekkjjee"" dhe, kështu, për të shfuqizuar vdekjen tonë. Pasi kaloi tre ditë në ffeerrrr, Jesui kthehet në 

VVaarrrriinn e ri të GGoollggoottëëss, i veshur me LLaavvddii dhe i mbuluar me DDrriittëënn e madhështisë dhe 

shkëlqimit të papërshkrueshëm. TTrruuppii  ii  TTiijj  ii  SShheennjjttëë  ii  SShhppëërrffyyttyyrruuaarr bëhet një pishtar që digjet 

me fuqi, kalon pllakën e rëndë prej guri të VVaarrrriitt dhe NNggjjaalllljjaa  ee  TTiijj realizohet nëpërmjet një 

shpërthimi të DDrriittëëss së pakrijuar, e cila ndriçon tërë krijesën dhe gjithë universin. 

Kjo DDrriittëë  ee  NNggjjaalllljjeess shpërndahet pa pushim, për dy mijë vjet, çdo të shtunë të PPaasshhkkëëss 

mbi VVaarrrriinn  ee  SShheennjjttëë  ttëë  ZZoottiitt në JJeerruussaalleemm, kur PPeerrëënnddiiaa lejon që ajo të shihet jo vetëm nga të 

përsosurit, por edhe nga ata që janë të papërsosur dhe madje nga jobesimtarët, me qëllim që t'i 

çojë ata drejt SShhppëëttiimmiitt. NNggjjaalllljjaa  ee  ZZoottiitt është, pra, një festë e DDrriittëëss, një MMrreekkuullllii  HHyyjjnnoorree mbi 

të gjitha mrekullitë, në të cilën jemi thirrur të gjithë, sepse bashkë me KKrriisshhttiinn  ee  NNggrriittuurr 

ngjallet dhe rilind i gjithë njerëzimi. Në këtë sens kuptojmë fjalët e AAppoossttuulllliitt  ttëë  SShheennjjttëë  PPaavvllii 

drejtuar të KKrriisshhtteerrëëvvee në KKoorriinntthh: ""PPoorr  ttaannii  KKrriisshhttii  uu  NNggjjaallll  pprreejj  ssëë  vvddeekkuurriisshh  ddhhee  uu  bbëë  ffrryyttii  ii  ppaarrëë  ((ii  

NNggjjaalllljjeess))  ii  aattyyrree  qqëë  kkaannëë  ffjjeettuurr......  SSii  nnëë  AAddaammiinn  ttëë  ggjjiitthhëë  vvddeessiinn,,  ppoo  kkëësshhttuu  ttëë  ggjjiitthhëë  nnëë  KKrriisshhttiinn  ddoo  ttëë  

bbëëhheenn  ttëë  ggjjaallllëë  ((ddoo  ttëë  nnggjjaalllleenn))””  ((11  KKoorriinntthhiiaannëëvvee  1155::2200,,  2222)). 

Nëpërmjet NNggjjaalllljjeess së TTiijj, KKrriisshhttii  ZZoott na thërret, pra, në rilindje shpirtërore, në 

rimarrjen e shenjtërisë dhe pafajësisë së marrë në PPaaggëëzziimm, në DDrriittëënn  ee  PPaasshhkkëëvvee që pason 

kohën e hidhërimit, të pendimit dhe të kreshmimit, të luftës kundër mëkatit. Thirrja liturgjike  
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""EEjjaannii  ddhhee  mmeerrrrnnii  DDrriittëënn!!"" është një nxitje për të gjithë të krishterët që të bëhen ""bbiijj  ttëë  DDrriittëëss"", të 

jetojnë në gëzimin e mësimeve të ZZoottiitt tonë JJeessuu dhe të luftojnë kundër të gjitha prirjeve që 

përpiqen të refuzojnë të vërtetat shpëtuese ungjillore. Sot flitet e shkruhet gjithnjë e më shumë 

se shoqëria bashkëkohore po kalon një gjendje të thellë krize shpirtërore që thekson dhe 

favorizon distancimin e njerëzve nga vlerat fetare dhe morale, të cilat janë bërë, të paktën në 

disa pjesë të botës, thjesht elemente opsionale. Për shkak të kësaj situate, teologët 

paralajmërojnë se ekziston rreziku për të përfunduar në një shoqëri të dominuar nga 

““NNeeooppaaggaanniizzmmii””, një shoqëri që kultivon relativizëm doktrinor sikur ““ttëë  ggjjiitthhaa  ffeettëë  jjaannëë  ttëë  

mmiirraa””. Nga këtu, tek kthimi në botën e errët të bestytnive, tek praktikat okulte dhe rrymat 

pseudo-shkencore, rruga nuk është shumë e gjatë. Prandaj, si të KKrriisshhtteerrëë, ne kemi për mision 

të mos harrojmë se nëpërmjet NNggjjaalllljjeess  ssëë  SShheennjjttëë  ttëë  BBiirriitt  ttëë  ZZoottiitt u çliruam përgjithmonë nga 

prangat e mëkatit, errësirës dhe vdekjes, ku PPaasshhkkaa  ee  SShheennjjttëë ishte guri i themelit të BBeessiimmiitt 

tonë, kremtimi i së VVëërrtteettëëss dhe DDrriittaa e pakrijuar që shkëlqen përgjithmonë mbi gjithë 

universin dhe mbi të gjitha qeniet, më shumë se dielli, hëna dhe yjet. 

 Me këto mendime dhe ndjenja ju bëj thirrje të gjithëve të “pastrojmë ndjenjat dhe 

ndërgjegjen tonë”, të dëbojmë nga mendja dhe shpirti terrin e keqdashjes, egoizmit dhe 

kënaqësive të kota, të bëhemi bij të DDrriittëëss, të besojmë me gjithë shpirtin dhe me gjithë 

ndërgjegjegjen tonë në KKrriisshhttiinn  ZZoott që u NNggjjaallll prej së vdekurish, si fillimi i ngjalljes sonë, 

sepse, siç ka shkruar një AAttëë  ii  SShheennjjttëë  ii  KKiisshhëëss: ""AAii  ëësshhttëë  ffaalljjaa,,  AAii  ëësshhttëë  PPaasshhkkaa  jjoonnëë,,  PPaasshhkkaa  ee  

SShhppëëttiimmiitt  ttoonnëë;;  AAii  ëësshhttëë  jjeettaa,,  nnggjjaalllljjaa,,  ddrriittaa  ddhhee  sshhppëëttiimmii  yynnëë""!!  

  Duke ju uruar të gjithëve festa të bekuara me paqe, shëndet dhe në të gjitha rritje 

shpirtërore, ju përshëndes ashtu si edhe AAppoossttuujjtt  ee  SShheennjjttëë,,  ddrreejjttuuaarr  GGrraavvee  ttëë shenjta 

MMiirroopprruurrëëssee, me urimin e krishterë: ""KKrriisshhttii  uu  NNggjjaallll""!! 

  
  

II  jjuuaajjii  mmee  lluuttjjee  nnëë  ZZoottiinn  ddhhee  PPeerrëënnddiinnëë  ee  NNggjjaalllluurr  JJeessuu  KKrriisshhtt,,  SShhppëëttiimmttaarriinn  ttoonnëë,,  

      †† 
      

++TTHHEEOOFFAANNII 
ii  FFiilloommiilliissë    

DDhhiiooqqeezza  OOrrttooddookkssee  SShhqqiippttaarree  ttë  AAmmeerriikkaavvee 
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